15.

THEISIS III.

Dilatoria exceptio est vel declinatoria judicii, quæ processum judiciarium concernit, vel solutionis, quæ actionem ipsam in judicium deductam: Illa vel ipsum Judicem spectat, & iterum vel sententiam Judicis illius in totum declinat, ut est recusationis Exceptio, quæ sit vel ob incompetentiam (a) vel ob præventionem (b) vel ob suspicionem: (c) Vel ejus sententiam non in totum declinat, sed tantum differt, ut est exceptio loci non tuti, (d) temporis minus angusti (e) feriarum (f) &c. Vel concernit partes litigantes, & vel principales, vel Actorem, (g) vel

B 2 re-

reum (b) vel accessorias, ut Procuratoria (i)

Ez'ynote.

- b. (a) Exceptio incompetentiæ fori est, quando quis in eo loco vel apud eum Judicem, ubi & apud quem conveniri non debet, convenitur: quæ & præscriptio fori appellatur.
2. l. pen. & ult. C. b. r. Cum enim actor regulariter forum rei se-
quatur. l. fin. C. ubi in rem act. l. 2. & l. 5. C. de Jurisdict. omni-
jud. convenientius omnino reus est in foro suo proprio &
competente: litigare enim coram incompetente est litigare
coram homine privato, qui jus dicendi non habet. l. 3. ff. de
offic. Praesid. & l. 1. & 2. ff. de offic. Procons. Et Judici qui ultra-
Jurisdictionem suam jus dicere vult impunè non paretur. l.
ult. ff. de Jurisdict. Quod autem forum dicatur competens &
incompetens, vid. sis apud Em. à Rosbach tit. 3. per tot. Zangs
e. 2. pars. 1. per tot. de Except. Matth. Coler. tit. 2. libr. secundi
decret. de foro competent. & ad c. olim de Except. n. 25. Oldendorp.
in enbir. Except. tit. de declinator. adversus Jurisdict. Illiconens
Ulm. disp. 4. Ampliss. & Consultiss. Dn. D. Theodoricum Praecept.
& Patronum nostrum colendissimum in Colleg. Crim. disp. 10. th. 5.
4. lit. D. Illud notandum, quod, si dubitetur, an citatus citantis
Judicis Jurisdictioni subsit, citatus omnino debeat compare-
re l. 2. §. sed et si dubitetur, ff. de judic. l. 2. si quis in jus voc non ie-
rit, ita ut ipse Judge, cui objecta est Exceptio, de hac cognoscere possit, per alleg. II. Gail. lib. 1. obs. 48. n. 11. Neque enim flo-
cifacere auctoritatem Judicis debet. l. 5. ff. de judic. Si vero post-
modum constiterit, ipsum de Jurisdictione citantis non esse,
& nihilominus jus reddere petixerit, impunè ei non pare-
tur d. l. ult. ff. de judic. Magnif. Nobiliss. & Consultiss. Dn. D. A-
vum. disp. 7. tb. 4. ad l. 5. de judic. Vid. Angel. Aretin. ad §. præterea
ult. b. iii. n. 12. ibi quando Judge super causa reculacionis cognos-
cere possit & quando non. An autem, si Judge habita cognizio-
ne legitima supra sua Jurisdictione, se incompetentem pro-
nunciet, partem victimam in expensas condemnare poslit, quæ-
- si

441.

ritur? Et affirmatur per ea quæ dicit Gail. i. obs. 34. n. 4 facit b.
properandum 13. s. sin autem alterutro 6. C. de judic. vid. inf. di-
cta ad tb. 8. lit. b. n. 9. & seqq.

(b) Exceptio præventionis, cum quis vocatur ad Ju-
dicem supra illam causam, quæ jam coram alio Judice pen-
det. Puta si Reus unius ejusdemque rei plures habeat Judices,
sive omnes æquales sint & concurrentem Jurisdictionem
habeant, sive unus ex his majorem habeat dignitatem
& Jurisdictionem, unusquisque tamen per se & in soli-
dum de causa, de qua controvertitur, cognoscere possit
& inferiori à superiori Jurisdictione cūmulative con-
cessa sit, tunc si ad unum vocatus fuerit, alterius præven-
dicitur Jurisdictione, Zanger. part. 2. cap. 3. de Except. adeo ut
si concurrens Judex præventam postea acceptare vellet, con-
tra ejus Jurisdictionem excipi possit, non quidem per mo-
dum incompetentia sed præventionis. Gail. lib. 1. obs. 26. n. 6. 3.
Em. à Rosbach tit. 50. n. 14. Nemo enim coram binis Judici-
bus de una eademque relitigare tenetur, sed ubi judicium
ceptum est, ibi & finiri debet. l. 30. ff. de jud. Magnif. & Nobis-
tiss. Dn. D. Arizum. add. l. 30. disp. 7. tb. 9. & Ampliss. & Consul-
tiss. Dn. D. Theodor. cir. loc. disp. 10. tb. 5. lit. D. ibi, sexta exce-
ptio ratione fori præventi. Hujusmodi est Camera Imperialis
& Imperator, quod per modum contractus ex ordinatione
Cameræ cum Cæsare concurrentem Jurisdictionem habeat,
adeoque ipsum Cæsarem, quo ad justitiam administrationem
in causis civilibus repræsentet: unde si prius Cameram quam
Cæsarem adeant, jure præventionis ibidem causa decerni &
agitari debet. Gail. lit. obs. n. 3. modò non de majoribus feuo-
dis, puta de Ducatu & Comitatu controversia sit, ubi solus Im-
perator cognoscet. Ordin. Cam. part. 2. tit. 7. s. Ob auch Sa-
chen vorstelen. Schönborn. lib. 5. polit. c. 14. Gail. 1. obs. 1. n. 31. 6.
Ut autem aliquis Jurisdictione præventa dicatur, necesse est ut
Reus legitimè sit citatus: Illegitima enim & invalida citatio
in qua vel nomen Judicis, vel citandi, vel ejus ad cuius instan-
tiam quis citatur, vel causa, ob quam citatur, vel locus judicij,
vel tempus opportunum non exprimuntur, nullum producit

- effectum. vid. Gail. 1. obs. 48. & seqq. nisi citatus illegitime, nihilominus compareat, tunc enim per hanc ipsam comparatione consolidatur illegitima citatio. Myns cent. 2. obs. 18. Et cent. 8. 3. obs. 90. & cent. 4. obs. 54. 2. requiritur, ut sint & quales, vel si unus superior, alter inferior, hic cumulative concessam habeat Jurisdictionem per sup. dict. n. 2. non privative. vid. Zang. c. 3 part. 2. n. 12. 3. requiritur, ne reus in judicio, in quo coepit agere, ipse contumax existat, quo casu me in alieno judicio agentem exceptione præventionis non repellat. Gail. d. obs. n. 8. Nemini enim contumaciâ sua prodesse debet, arg. l. non fraudan.
9. iur. 140. ff. de R. J. Zang. cit. c. n. 18. Ad hanc speciem exceptionis referri potest & Exceptio continentia causæ, cum sc. Rei omnes tales sunt, qui diversis Jurisdictionibus subjacent, benè tamen possunt propter eandem & indivisibilem causam coram uno eodemque Judice ipsorum omnium mediato superiori conveniri, cuius ætiologia est, ne causa dividatur, sed sub eod. Judice ventiletur. l. 3. & 10. C. judic. & tot. tit. de quib. reb.
10. ad eund. Jud. eas. Vid. Dn. D. Ungepanuer. exercit. 16. quest. 1. And. Gail. 1. obs. 32. n. 11. Myns. cent. 1. obs. 4. qui casum refert in Camera decisum, ubi erant plusquam sexaginta Rei & diversarum quid. Jurisdictionum; horum autem omnium mediatus superior fuit Imperator, ac quia erat eadem quoad omnes ratio & causa, merito omnes & singuli ad supremum imperii tribunal citati fuere, illorumque declinatoriis non attentis litis contestatio injuncta est, ne scil. continentia causæ dividetur. Myns. ibid. Et causæ tales continentur, quæ communem, judicationis rationem habent, cur non dividi debeant, declarat. Em. à Rosb. tit. 3. n. 35. & seqq. Gail. d. obs. 32. n. 3. & seqq. Huc
11. 12. quoque spectat Exceptio ordinis incomperentis, qua declinamus cognitionem superioris Judicis apud inferiorem nondum discussam, neque enim statim supremum adire Judicem licet, sed demum per appellationem ad ipsum pervenitur, l. 21. ff. de appell. Quod si igitur Actor contra facere voluerit, hac exceptione removei poterit. Iuc. Ull. d. disp. 8. th. 2. n. 7. circa fin.

(c)

442.

(1) Exceptio recusationis causā suspicionis est, qua Ju-
dicem nobis suspectum repelemus. l. apertissimi 16. C. de jud.
c. 4. & 10. extr. de for. compet. Ut enim aliquis coram suspecto
Judice litigare cogatur rationi & exequitati repugnat; cum pe-
riculosum sit coram tali judice litigare. c. cum inter priorem ext.
b. t. Variæ autem cause sunt, propter quam quis ut suspectus
removeri potest, puta inimicitia, cognatio, affinitas, familia-
ritas & similes. Em. à Rosbach iur. 4. de judic. n. 58. & seqq. &
generaliter notandum, quod omnes cause que suspectum testem
reddunt, (quas recenset Wcf. in Par. ff. de test. n. 7.) multò magis
Judicem suspectum reddere possunt. G. hause c. 5. Ramus. 10. de
Except. n. 3 circ. fin. Matth. Colsr. ad c. 1. de except. n. 10; Ec-
tales causas, propter quas quis ut suspectus removeri potest,
planissimè excutas vide apud Robert. Marant. in spec. suo aureo
part. 6. n. 27. usq. ad n. 24. Um. Disp. 1. thes. 9. n. 54. Sed an-
quovis etiam ordinario Judice hæc exceptio habeat locum,
non immerito dubitatur. De jure Civili expeditum esse vi-
detur Judicem tantum delegatum recusari posse d. l. 16. & l.
ult. C. de judic. Ordinario vero, si subsit aliqua suspicio, alium
potius esse adjungendum, text. in auth. si vero contigerit C. de
jud. Nov. 86. c. 2. De jure vero Canon. omnes rām ordinarii,
quārū delegati recte recusantur ut suspecti c. si quis contra Cle-
rieum de for. compet. & c. 61. extr. de appell. c. suspicionis 39. de
offic. deleg. Gail. 1. obs. 33. in princ. Marant. in spec. suo aur. part. 4.
dist. 5. n. 42. Myns. cent. 2. obs. 52. Quamvis si l. 16. C. de jud.
firmioribus oculis inspecturis, dicendum videatur, quod
& Iure Civili ordinarius ut suspectus removeri poterit, argu-
mento à genere distributivè sumto: Etenim si omnes lites sine
suspicione procedere debent, per text. express. in d. l. 16. seque-
ritur, quod & hæc lis quæ coram ordinario suscipitur Judice,
sine suspicione procedere beat. Deinde in l. 9. ff. de liberal.
caus. dieitur Judicem in ea causa (quem ordinarium esse con-
stat. l. 2. C. de Pedan. Jud.) ob justam causam recusari. Cuiac
l. 9. obs. 23. in fin. maximè cum ut vulgari jaçatur verbivario:
Favor in judge plus valeat, quam lex in Codice. Ad Nov. 86. c. 2.
Respondet. Illic. Um. disp. 1. tb. 9. n. 52. illa hoc non velle, quæsi
cla-

- clarissim d^o Judici præcisè Archiepiscopus adjungi debeat; sed tantum in gratiam litigantium cavere, ut ipsi alius adjungatur, ne cogantur ob suspicionem Judicis à patro Judice recedere & alium querere d. auth. in fin. & c. 2. in fin. Ut consilium potius quam necessitas proponatur. Oldendorp. in Enchirid. except. tit. 7. Et prædictam electionem ei manifestò attribuit Nov. 53. c. illud 3. vers. sancimus, in verb. sive repudiare voluerit, sive cum eo alium Judicem petere. Magnif. Nobilissimus & Consaliss. Dn. D. Arumeus, accuratissimè, ut omnia, disp. 7. tb. 10. ad l. apertissimi 16. C. de jud. An autem totum collegium recusari possit? dubitatur. Vid. And. Gail. 1. obs. 33. n. 2. & imprimis 8. Utr. d. Disp. 1. tb. 9. n. 52. De Delegato Principis queritur, an removeri vel recusari possit, ut suspectus, si Princeps ei tanquam notoriè suspecto sub clausula (recusatione semota) committat causam. Et constat quidem Principem hoc facere posse. Nam si potest committere causam remota appellatio- ne l. 1. §. fin. ff. à quib. appell. non licet, multò magis obtinet in recusatione à majori ad minus: Nam ad emta recusatione supereft remedium appellationis. Itaque illa clausula Imperatoris strictè est accipienda, nimurum de frivilis & levibus, non etiam de gravibus & legitimis recusationis causis, Gail. 1. obs. 33. n. 5. Schneid. ad tit. 7. de Except. 2. Zanger. part. 2. cap. 4. n. 13. & 14. Etenim rescripta Principum ita intelligenda sunt, ne uni pro sint & alteri noceant. arg. l. ex facto 43. ff. de Vulg. & pupill. l. nec avus 4. C. de emancip. liber. Et probatur hoc per clarum textum in c. ex parte. 13. in princ. extm de offic. deleg. ubi habetur quod non obstante forma in literis Pontificis præscripta, delegatus debeat rationabiles exceptiones admittere. Mynsing. Cent. 3. obs. 63. eo ipso tollere defensionem asserit, quæ tamen est juris natura. arg. l. 3. ff. de 7. & 7. hoc præsupposito nec rescriptum Principis, utpote quod contra jus naturale, valebit. arg. l. jus agnationis ff. de past. l. iuris sanguinis ff. de R. 7. Nec rescriptum contra jus civile cum alterius gravilacione valet. l. 2. l. rescript. C. de prec. Imperat. offer. Oldendorp. in Enchir. Except. tit. Except. contrarescriptum. Genera- liter enim statuentium ac legislatorum imperium ad perficiendum

ciendum non ad nocendum d'rigendum est. *Magnif. & Nobile.*
Dn. D. Arumius D. exercit. 19. tb. 3. Et satis absurdum videtur si Auctore armato impugnante, Reo defensionis copia negaretur, quia sic multoties condemnaretur absolvendus.
text. in c. cum inter priorem. 5. circ. med. extra b. t. facit. l. fin. C.
si contra ius vel utilit. publ. Vide sis Magnif. Ampliss. & Consult.
Dn. D. Ortolph. Foman. Sen. Promotorem, Patron. & Praecep. meum
eterno observantia & honoris cultu mihi nunquam non prosequen-
dum, in praelect. suis publico. ad c. 9. de Sent. & rejud. quest. i. An-
gel. Arein. ad § præterea Inst. b. t. n. 9. & scqq. Proponenda 16.
est autem recusationis Exceptio in scriptis sive libello. d. l. 16.
& l. ult. C. de jud. & i. quidē coram judge recusato e. secundo re-
quiriā 41. § tertio postulas de appell. l. 2. ff. si quis in ius voc. non
jerit, aut si is abest, coram judge loci ubi recusans est, l. ult. C.
de jud. deinde coram arbitris intra triduum à litigantibus, vel
iis discrepantibus à Judge electis d. l. 16. & l. ult. c. 61. extra de
appell. qui arbitri si causas sufficietes pronuncient, tunc res
ad alium sive delegatum sive superiorem Judicem devolvitur
d. c. 41. de appellat. Vel si causa suspicionis non fuerit probata, ad Judicem recusatum causa remittitur, d. l. 16. & l. ult. 17.
C. de judic. Nota hic discrepantiam esse inter Jus Canon. &
civile : J. Civ. causa suspicionis non exprimitur, sed sufficit
in genere allegationem suspicionis proponere, dum modo
recusans juramentum de calumnia præstet, quod calumniosè
non recuset. Gail. d. obs. 33. n. 15. Canonistæ vero causam
in libello recusatorio exprimendam & coram arbitris ele-
ctis probandam contendunt. p. d. c. 41. & 61. de appellat. Ma-
gnif. Dnus. Ordinarius. D. Ortolph. Foman, Senior. in prefatis
suis praelect. publ. ad c. 8. d. t. de sent. & rejud. quest. 4. Sed in 18.
hac utriusque juris diversitate spectandum, quid consuetu-
dine receptum : Si de consuetudine non appareat existi-
mo in terris imperii & foro seculari jus civile, in foro vero Ec-
clesiastico & terris Ecclesiæ subjectis jus Canon. servandum.
Gail. d. obs. n. 16. Schneidw. ad princ. Institut. de nupt. n. 10. Ma-
gnif. Dn. Ordinarius in hac Salana in cit. praelect. publ. ad c. t. d. t.
quest.

19. *quest. 15.* Sunt & alia Exceptiones recusatoriae, quibus ad
 versus Judices reus uti solet, puta quia vel natura, vel Legibus,
 vel moribus Judices esse prohibentur. *l. cum prætor 12. §. non*
autem 2. l. cum furiosus. 39. ff. de judic. Zanger. de Except. d. c. n.
 20. *43. Gilbans. de arb. jurid. cap. 5. Um. 10. de Except. n. 4.* Sed
 cum hi ipso jure Judices esse nequeant, adeo ut si de facto co-
 gnoscant, judicium nullum sit, sequitur Exceptiones has ma-
 gis facti esse, quam juris, ac proinde in hanc classem vix revo-
 cari. *Um. d. disput. 8. tb. 2. n. 10.* De Exceptionibus declina-
 torii fori notanda est regula; quod Exceptiones qua Judici
 22. opponuntur primo loco, ante omnes alias opponi debeant.
 His enim omissis in Judicem consensisse videtur, nec dabitur
 regressus ad istas *arg. l. 52. in princ. de jud. & l. 4. C. de injus voc.*
Myns. cent. 4. obs. 27. Robert. Marant. in spec. aur. part. 6. num. 8.
Gilbans. cit. loc. n. 14. Magnif. Dn. Ordinarius in hac Salana in-
cit. prælett. publ. ad c. 21. tit. de sent. & rejud. quest. 2. Magnif.
& Nobiliss. Dn. D. Arum. d. dispe. 7. tb. 11. ad l. 52. de jud. Marth.
Coler. ad c. olim. de Except. n. 32. Zanger. part. 3. c. 23. n. 16. de
Except. Hinc reus exceptiones suas proponens ante litis con-
 testationem præmittere solet, se coram Judge, à quo citatus
 23. est, comparere & non nisi quatenus & in quantum de jure re-
 neatur, in ipsum consentire, *Gail. lib. 1. obs. 48. n. 24.* Fallit
 tamen supradicta regula 1. Si suspicionis causa demum post
 litis contestationem supervenerit, *c. pastoralis 4. de Except.* quia
 quæ de novo emergunt, novo opus habent remedio *l. de ambe*
11. §. ex clausa 8. ff. de interrogat. act. Scilicet, quando ex facto
 24. adversarii supervenit, secus si ex facto ipsius opponentis sine
 facto adversarii. *Robert. Marant. cit. loc. n. 9.* 2. Si extite-
 rit quidem causa suspicionis ante litem contestatam, sed pars
 eam ignorabat, tunc valet recusatio etiam post litem conte-
 statam; justa enim ignorantia excusat; *text. inl. qui in alterius*
42. ff. de R. J. & d. l. 11. §. 10. ff. de interrogat. act. Gail. d. obs.
33. n. 11. Si modò illam ignorantiam juramento probare
 25. possit, *d. c. pastor. 4. in fin. Magnif. Ordinarius cit. quest. 2. Dam-*
bond. in præc. rerum civil. cap. 15. n. 16. 3. Procedit regula
 nili

242.

nisi sit exceptio dilatoria quæ reddit processum retro nullum,
quia tunc opponi debet etiam post item contestatam. *l. licet*
24. de procur. Marant. cit. loc. n.10. Oldendorp. in Enchir. suo Ex- 26.
cept. tit. 7. Effectus recusationis est, quod recusatione pro-
posita Judex in causa ulterius progredi nequeat, sed Judicis of-
ficium suspendatur *d. c. secundo 41. §. tertio postul. de appellat.*
Et si ea exceptione non obstante procedat in causa, processus
ipso jure nullus est ob Jurisdictionem suspensam *Marib. Coler.*
in tract. de process. execut. part. 4. c. 1. n. 52. Em. à Rosbach tit. 40.
n. 28. Marant. part. 4. dist. 7. n. 16. n. 4. Ullm. dist. 1. thes. 10. n. 60.
Damboud. cit. loc. n. 20.

I.

(d) Locus enim judicij tutus esse debet litigatoribus,
ut & eorum Advocatis, Procuratoribus & testibus, ne per in-
directum priventur defensione; & tutus esse debet tam ab in-
sidiis quam à contagio aliquo vehementiori, *argum. l. 7 ff. ad*
SCium Trebell. l. metus 3. ff. ex quibus causis major. c. ex parte 2.
47. de appell. c. accedens 4. ut lit. non contest. Quod verum
non tantum, quando quid tale timerit in loco ipsius judicij, sed
etiam in locis, per qua necessariò transire reus cogitur,
d. c. accedens. 4. vers. nec nisi per distractum. ut lit. non contest. 3.
Huic autem Exceptioni obstare potest data reis vel accusatis
securitas vel salvis conductus ad eorum petitionem pro aver-
sione carceris aut alterius offensionis, dummodo cautionem
præstent judicio sisti: *Dan. Moll. lib. 2. semestr. c. 1. § 2. Matt.*
Coler. decis. 165. num. 6. Cujus formula plerumque talis:
Es wird Ihm auff vorhergehende Caution das er des Re-
chtlens jederzeit zuerwarten / vulden / vnd leiden wolle /
was Ihme für Recht zuerkandi / ein frey sicher Geleit zur
Recht vnd vor unrechter Gewalt / so lang / bis was Pein-
lich wieder Ihm erkandi / billich mitgetheilet / jedoch das
Er sich gleichlich verhalte. *Zang. part. 2. c. 5. de Except. n. 10.*
Et data hæc securitas non tantum de accedendo securè ad lo-
cum judicij (cæteris tamen paribus,) sed & de securè recedendo

C 2

in.

- intelligi debet Matth. Coler. in d. tract. de process. execut. part. 4.
 6. cap. 1.m. 220. & seqq. An autem Judex, qui concessit securitatē, eam etiam in alterius territorio servare debeat, incidenter quæritur? Vide Magnific. Nobiliss. & Consult. Dn. D. Arumaum in discurs. suis Academ. ad Auream Bullam Carol. IV. Imperii. discurs. i. th. 19. Matth. Coler. cit. trat. n. 23. Et licet hæc Exceptio dilatoria sit ac proinde ante litis contestationem proponenda, per naturam Except. dilatarum, tamen & post eam in quilibet judicij parte eā uti reus non prohibetur, cūm sit gravamē successivum, Zang. cit. s. n. 3. Matth. Coler. ad c. 2. & c. dilecti, n. 18. 28. de Except. Huc pertinet Exceptio loci non honesti, cui tam raro locum esse notat Oldendorp. in Enchir. Except. pag. (mibi) 48. cum non verisimile sit, Judicem tanquam virum bonum quenquam ad locum in honestum citare. Um. d. disp. 8. th. 2. n. 12.
8. (e) Puta si nimis brevis terminus præfixus est ad respondendum libello, ut recte secum accusatus deliberare nequeat, utrum cedere an contendere velit. l. 1 ff. de edendo, c. 1. extra de dilat. Hac itaque oppositâ quin ulterius spatium deliberandi dandum sit, dubiò caret, d. c. 1. & auth. offeratur. C. de litis constat. Et quamvis jure pandectarum sufficiat, si citatio intervallum 10. dierum in causis civilibus 1 perentiorum 68. & seqq. de jud. c. In causis criminalibus 13. dierum, l. inter 10. ff. de publ. jud. Jure vero novissimo 30. dierum contineat. auth. qui semel 3. C. quomodo & quando jud. Nov. 112. c. 3. Hodie tamen hi termini arbitrio Judicis moderantur, qui eos considerat qualitate personarum, vel causæ, itemque locorum distantia abbreviata vel dilatare solet. Zang. cit. part. 2. c. 6. n. 6. Em. à Rosb. tit. 4. 22. n. 13. Gail. 1. obs. 3. n. 21. In terris Saxonici terminus juridicè procedendi est 6. Septimanarum & 3. dierum. Et citatus tribus vicibus, si in ultimo non compareat & se defendat, condemnatur, bis Ehehafsten vñ behelfliche Widerrede. Landrech. lib. 3. art. 5. & lib. 1. art. 70. Chilian: König in process. c. 27. n. 2. Ac ex communi consuetudine introductum, ut unum perentorium continens 6. septimanarum & 3. dierum spaciū in proposito sufficiat, facit l. consentaneum. 8. C. quomodo & quando

Ju-

445.

Judex. Hartman. Pistor. part. i. responf. 3. n. 9. Et post eum Matth.
Coler. in tm̄l. de process. execui. p. 1. c. 2. num. 18. Et seqq. Chilian.
König cit. loc. n. 2. vers. die andere citation. Wefenb. lib. 1. obs. 53.
num. 22.

(f) Nam ad diem feriatum reus non tenetur compare-
re, nec valet citatio secundum Interpretes Juris Civilis. l. 2. ff. si
quis in ius voc. non ier. & l. fin. C. defer. Quanquam Canonistæ
huiusmodi citationem ad diem feriatum factam valere velint,
quod procedatur demum die sequenti non feriata. c. 2. de fer.
c. cum dilecti de dol. & contum. Gail. 1. obs. 53. n. 2. Cautitamen.
Judices ad præcavendas omnes disputationes conservaverunt
in citatione clausulam adjicere: Compareat die tali, quod si
illa non sit Juridica, compareat die sequenti. Gail. cit. obs. n. 2.
Math. Coler. d. c. 2. Et c. dilecti. n. 31. Dicuntur autem feriæ ille
lud tempus, quo forensibus negotiis & jure dicendo Magistra-
tus vacare solent. l. pridie. 5. & i. sii. ff defer. quarum aliæ sunt
solemnæ ad Dei honorem & sanctorum reverentiam intro-
ductæ. l. 2. 3. Et seqq. & l. ult. C. de fer. c. fin. extr. eod. Aliæ ho-
norariaæ quæ indicuntur ob honorem civitatum insignium
puta Romæ & Constantinopolis, vel in honorem Principis vel
Augustæ denunciantur. l. 7. ver. Nostris etiam C. eod. Aliæ re-
pentinæ; aliæ indicatae in specie sive rusticæ, quæ propter rem
rusticam vel publicam utilitatem conceduntur, videlicet pro
messibus vel vindemiis colligendis. l. 2. C. eod. l. omnes. 7. C. de-
fer. quæ etiam quandoque solemnæ vocantur. l. 1. ff. eod. Du-
rand. in spec. jur. lib. 2. partic. i. defer. quæst. 1. n. 4. Notatamen
citatum ad diem feriatum exceptionem feriarum opponere
posse, nisi causa tales sint, quæ & tempore feriarum in hono-
rem Dei expediri possunt, & vel necessitas urgeat vel pietas sva-
deat. Necessitas urget si res sit tempore vel morte peritura. c. fin.
extr. de jud. l. 1. § fin. cum l. seq. ff. de fer. ubi enim periculum in-
mora est, ibi receditur à regulis juris communis. l. de pupillo. §:
12. ff. de nov. oper. mun. aut causa celeritatem requirant. l. 1. ff.
de damn. infect. Pietas svaldet, si sit causa debilium vel miserabi-
lium personarum, quia in operibus misericordia dierum non
habenda ratio Gail. d. obs. 53. n. 13. Durand. cit. loc. quæst. 2. n. 1.

G. 3.

Zang.

Zang. cit. c.7.n.10. Em. à Rosb. tit.38. n.10. II. & seqq.

- (g) Ex actoris persona oritur i. Exceptio contumacia:
1. Nam si actor in termino citationis non compareat, sed contumax existat, reus de ipsis contumacia excipere potest, ac petere, ut non solum terminus pro circumducto habeatur, & ita ab instantia absolvatur, sed etiam Actor ad viatica, litisque sumtos reddendos Reo condemnetur, l. eum quem 79. in princ. ff. de jud. Chilian. König de processu jud. cap. 36. n.1. Matib. Coler. decisi. 104. n.2. & seqq. Et ita in Camera quoque receptum testatur Gail. 1. obs. 59. n.2. & ordinat. Cam. part. 3. tit. 42. von des nicht erscheinenden Kriegers Wngelhorsum in erster Instanz.
 2. Myns. cent. 4. obs. 65. & cent. 5. obs. 87. Et licet Actor in termino citationis compareat, postea tamen in litis contestatione contumax sit & litem morari patiatur, non dubitatur, quin reus & quæ atque priori casu hanc Exceptionem opponere & petere possit, aut ut cum refusione expensarum à citatione vel instantia absolvatur: per d. Ordin. part. 3. tit. 43. §. 100. Wo aber der Kläger. Gail. d. obs. n.4. Zang. part. 2. c.9. n.5. aut in contumaciam Actoris litem negativè contestari potest, & petere ut in causa principali procedatur, obseruata tamen autb. quis mel C. quomod. & quando Judex, & Novell. 112. c.3. Chilian. König cit. c.36. n.3. ibi, aber hierauff ist zu mercken Mynsing. cent. 4. obs. 67. Ac in tali contumacia rei petitioni locum præbendo Judex respondet & pronunciat, & eund. ab observatione iudicii absolvit, & Actorem contumacem in expensas, quæ conserveto more circa lites expenduntur, condemnat, si scil. Judici de causa meritis non liquet, l. 13. §. 2. C. de judic. l. 73. §. 2 ff. eod.
 3. Vel si causa merita ipsi sint perspecta, secundum eum, qui justam causam foverit, sive actor sit sive reus, pronunciat, ita ut Actori deinceps omnis via ulterius agendi intercludatur, non tantum si succubuerit, sed etiam si vixit extiterit, & aliqua parte se gravatum putaverit d. l. 13. §. 2. vers. fin autem C. de jud. Nec reus vixit condemnatur Actori contumaci vixori in expensas, hoc enim Actori & meliorem causam habenti propter solam contumaciam imponitur. d. l. 13. vers. quia hanc.
 4. Myns. cent. 4. obs. 67. 2. Exceptio cautionis, quod videlicet Actor non pos-

possidat immobilia in loco judicij vel mota litis, aut saltet
in provinciis vel territorio illius Principis, cui locus judicij
subjectus est. *Gilhauſ. cit. c. 6. n. 74.* Hodiè enim ita obſervatur,
ſiquidem agens vult reum compelli ad respondentum actio-
ni adverſus iſum instituta tenetur ante omnia cavere de re-
fundendis expensis & intereſſe litis in caſu ſuccumbentia-
tibus, generaliter. *C. de Epifcop. & Cler. l. ſciendum 15. cui ſatis-
cogantur.* De Jure Saxonico quid moris, vide *Landr. lib. 2. art.
5. in princ.* Et præſtatur hæc cauio ſive ſatisfatio oblatis ido-
neis fidei juſſoribus. *d. l. ſciendum.* vel datis pignoribus, vel me-
diante juramento cautione juratoria. *3. Exceptio legitima-
tionis,* quod legitimam coram judicio ſtandi personam non
habeat Actor. Ante omnia enim personæ in judiciariis actibus
legitimari debent, ne majori cum turpitudine à limine judi-
cii, reo ſcil. defectum personæ opponente, repellatur, juxta
illud: *Turpius ejicitur quam non admittitur heſſes.*

*Ampliſſ. & Consulſſ. Dn. D. Theodor. in colleg. crim. diſp. 4 ibid.
2. tit. C. Ut primò quando pupillus experitur abſque conſenſu
tutoris vel minor abſque authoritate ſui curatoris. l. 1. & 2. C.
qui legit. person. ſtand. l. 1. §. initium. 3 ff. de poſtul. l. clarum. C. de
author. præſtand. & l. cum & minores C. ſi adverſ. rem judicat.
Allegat tamen Em. à Rosbach caſus quoſdam, in quibus minor
agere potest etiam ſine tutoris autoritate. tit. 40. n. 30. And.
Gall. 2. obſ. 108. in princ. 2. Filius fam. in ſacris paternis con-
ſtitutus abſque Patri conſenſu agere non potest. l. fin. §. neceſ-
ſitate C. de bon. que liber. Scil. in iis cauis & bonis, in quibus
Patri uſuſructus & jurium exercitium quaeritur & competit.
l. filius fam. 9. ff. de O. & A. Secus in aliis, in quibus Patri nihil
quaeritur, puta ſi lis ſit de bonis caſtrenſibus vel quaſi. 3. Sur-
dus, mutus, prodigus. l. 1. §. initium. 3. vers. propter caſum ff. de
poſt. tot. tit. C. qui legit. person. ſtand. 4. Mulier in terris Saxo-
nicis neque pro ſe neque alio reſtè agit, ſed ſolet ei tutor vel
curator ad litem, ein friegſcher Vermund / à Judice dari &
conſtitui. *Landrecht. art. 44. & 46. lib. 1. Chilian. Königin pro-
teſſ. judic. cap. 2. Matth. Coler. de oſ. 67. n. 17. & ſeqq. Dan. Mol-
ler. ad conſtit. Elett. part. 2. c. 15. n. 8. 5. Publicè excommunicata**

si ecclesiasticè vel civiliter , quos bannitos vocant : indigni enim illi , qui sacrosanctam justitiam officinam ingredi debent . c. 2. c. cum inter . sc. c. exceptionem de Except. cum enim bannitus non amplius sit civis Romanus , sed hostis imperii , nullis actionibus , quæ juris Romani sunt , experitur . l. si quis reus . s.

- ff. de publ. jud. And. Gail. 2. de pac. publ. cap. 12. n. 12. Et si quæ similes personæ sunt , quibus hæc Exceptio opponitur . Chilian. König cap. 44. n. 7. Matth. Coler. ad c. olim . §. 14. de Except. Angel. ad §. præterea ult. I. b. t. n. 20. & seqq. Quomodo autem istæ personæ legitimantur , vide apud Marant , part. 6. num. 56. & seqq.

- (b) Ex persona rei oritur Exceptio non impetrata venia ex edicto Prætoris de in jus vocando , qua dicit reus se non posse in jus nisi venia impetrata vocari , tot. tit. ff. & C. de injus. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483.